MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS FORMOSACÂMPUS FORMOSA

TERMO DE ANULAÇÃO DO EDITAL CAMPUS FORMOSA Nº 02, DE 27 DE JANEIRO 2023TERMO DE ANULAÇÃO DO EDITAL CAMPUS FORMOSA Nº 02, DE 27 DE JANEIRO 2023

A Diretoria Geral do IFG Câmpus Formosa, no uso de suas atribuições legais e regimentais, assim como o item 9.2, do Edital
supracitado e;

Considerando a iden ficação de vício insanável no EDITAL CAMPUS FORMOSA Nº 02, DE 27 DE JANEIRO 2023, RETIFICAÇÃO N°01 DO
EDITAL CAMPUS FORMOSA Nº 02/2023, que restringe a ampla participação dos servidores ao certame.

Considerando que é prioridade da gestão o fomento à par cipação de servidores em editais que ofereçam condições de facilitar a
participação em cursos de pós-graduação stricto sensu;

Considerando que a Administração Pública deve sempre pautar seus atos nos princípios previstos na Cons tuição da República
Federa va de 1988, em especial, o da isonomia, segurança jurídica, legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade e da
eficiência;

Considerando que a Administração Pública, com base no princípio da autotutela e na Súmula 473 do STF, possui a prerroga va de
anular seus atos;

RESOLVE:

Art. 1º ANULAR o Edital do Processo de Seleção de Servidores Técnicos Administra vos em Educação lotados e em exercício no
IFG/Câmpus Formosa interessados em obter afastamento para cursar Pós-Graduação Stricto Sensu e todos os atos resultantes do
mesmo pelos motivos elencados capazes de prejudicar o certame;

Publique-se.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Thiago Goncalves DiasThiago Goncalves Dias, DIRETOR GERAL - CD2 - CP-FORMOSADIRETOR GERAL - CD2 - CP-FORMOSA , em 02/03/2023 22:38:09.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

380325
69bfb1e908

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de GoiásInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua 64 esquina com Rua 11, S/Nº, Expansão Parque Lago, Formosa / GO, CEP 73813-816

(61) 3642-9455 (ramal: 9455)

	Documento assinado eletronicamente por: